



hazi
koop
up let's koop

**HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN
OINARRI ARAUTZAILEAK**

01. SARRERA

02. HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN EZAUGARRIAK

2.1. ALDERDI DIFERENTZIALAK	04
2.2. HAZIKOOP UP-EN FASEAK	06
2.3. PROGRAMAREN ERRONKAK	09
2.4. HAUTATUTAKO PROIEKTUEN ESKURA EGONGO DIREN BALIABIDEAK	11
2.5. DEIALDI- ETA HAUTAKETA-PROZESUA	14
2.6. EGUTEGIA	18
2.7. FINANTZAKETA-BALDINTZAK	19

03. TERMINOAK ETA BALDINTZAK

3.1. GUTXIENKO BALDINTZAK	22
3.2. HAUTAGARRITASUN-IRIZPIDEAK	22
3.3. EBALUAZIO-IRIZPIDEAK	24
3.4. EBALUAZIO KONTSEILUA	27
3.5. KONPROMISO OROKORRAK	27
3.6. ESKAKIZUNAK FASEAK GARATU BITARTEAN	28
3.7. BATERAEZINTASUNAK ETA INTERES-GATAZKAK	28

04. LEGE ALDERDIAK

4.1. OINARRIEN ONARPENA	29
4.2. ERANTZUKIZUNA	29
4.3. JABETZA INTELEKTUALA ETA INDUSTRIALA	29
4.4. KONFIDENTZIALITASUNA ETA INFORMAZIOAREN JAKINARAZPEA	30
4.5. KOMUNIKAZIOAK	30
4.6. DATU PERTSONALEN BABESA	30
4.7. EZTABAIDEN EBAZPENA	30
4.8. AZKEN XEDAPENAK	31

05. ERANSKINA	32
----------------------------	-----------

01. SARRERA

Hazikoop up!, Hazikoop, Koop. Elk.ak batez ere oinarri teknologikokoak edo osagai digital esanguratsua eta Euskadin ekonomia, gizarte eta ingurumen inpaktua sortzeko gaitasuna duten enpresa proiektu kooperatibo berritzaileak sustatzera, inkubatzera, bizkortzera eta sendotzera bultzatutako ekimena da.

Hazikoop, Koop. Elk. 2003an eratu zen eta aurretik Elkar-Lan, S. Coop. Kooperatibak Sustatzeko Sozietatea izena zuen enpresa sustapeneko kooperatiba da. IFK: F/95237558 du, eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroko 1712-J folioko 29. Idazpenean dago inskribatuta (helbidea: Done Bikendi kalea 8, 9. ezk., Albia eraikina II, 48001 Bilbo, Bizkaia).

Hazikoop up! programa Euskadin kooperatiba berritzaile berrien sorrera bultzatzeko helburuarekin sortu da, enpresa ideia edo proiektu bat enpresa kooperatibo bideragarri, jasangarri eta hazkunde potentziala duena bihurtu nahi duten pertsona eta talde sustatzaileei lagunduz. Programaren abiapuntua da uste sendoa dugula eredu kooperatiboa enpresa tresna eraginkorra dela egungo erronka ekonomiko, sozial eta teknologikoei jasagarritasunaren, parte hartze demokratikoaren eta balio partekatua sortzearen ikuspegitik heltzeko.

Batez ere, programak arreta berezia eskainiko dio ekonomia sozialaren esparruan belaunaldien arteko erreleboaren bultzadari, gazteen parte-hartzea bultzatuz eta ekintzailatza kooperatiboa sustatuz, alternatiba profesional erakargarri eta bideragarri gisa.

Helburu horrekin, Hazikoop up! programak laguntza integral espezializatua eskaintzen die parte hartzen duten proiektuei. Aholkularitza teknikoa, prestakuntza praktikoa, banakako mentoringa, orientazio juridikoa eta finantzarioa konbinatzen ditu, bai eta BAT Dorrean (Bilbo) lankidetzarako espaziorako sarbidea ere, ingurune ezin hobearekin eratuz oinarri kooperatiboko ekimen ekintzaileak heltzeko, balioztatzeko eta abian jartzeko. Era berean, programak Euskadiko ekosistema kooperatibo, enpresarial eta berritzaileko funtsezko eragileekiko lotura errazten du, aliantza estrategikoak, merkatuko aukerak eta finantzaketa tresnetarako sarbidea bultzatuz.

Programaren esparruan, aurreikusitako laguntza ekonomikoa ez da sustatzaileei edo parte hartzen duten proiektuei funtsak zuzenean ematea, antolatzaileek proiektuaren garapenarekin eta programan parte hartzearekin lotutako gastu jakin batzuk estaltzea edo bere gain hartzea baizik, hala nola mentoring zerbitzuak, prestakuntza espezializatua, aholkularitza teknikoa eta juridikoa, lanerako espazioen erabilera eta ekimena balioztatzeko eta enpresa egituratzeko bidean aurrera egiteko beharrezkoak diren beste zerbitzu batzuk. Eredu horrek eskura dauden baliabideak gaitasunak sortzera eta proiektuak eraginkortasunez garatzera bideratzeko aukera ematen du, kooperatiba gisa eratu arte.

Hazikoop up! programak garapen aukerak dauden eta kooperatibismoak soluzio eraldatzaile eta jasangarriak eman ditzakeen esparru estrategikoetan zentratzen du bere jarduketan. Horien artean daude ekonomia zirkularra eta jasagarritasuna, elikadura eta nekazaritzako industria, osasuna eta biomedikuntza, teknologia eta digitalizazioa eta eragin soziala duten zerbitzu eraldatzaileak, hala nola zainketak, inklusioa, etxebizitza kolaboratiboa, kultura edo hezkuntza. Era berean, lurraldean sustraitzeko gaitasuna duten ekimenak sustatuko ditu, tokiko garapen ekonomikoari eta lurraldearen gizarte-kohesioari lagunduz.

Nabarmendu behar da programak genero berdintasuna ere txertatzen duela zeharkako printzipio gisa, emakumeek ekintzailatza kooperatiboan modu aktiboan parte hartzea bultzatuz eta diseinuan, garapenean eta antolaketa eremuan berdintasuna txertatuko duten proiektuen sorrera sustatuz.

Programa, ekimenei laguntzen dien ibilbide egituratu eta progresiboaren bidez egituratzen da, hala nola ideiaren hasierako esplorazio eta balioztapen fasetik, produktuaren edo zerbitzuaren garapenetik eta negozio ereduaren definiziotik, sozietate kooperatibo gisa modu formalean eratzeko prestakuntzaraino eta enpresa jardueraren hasieraraino.

Oinarri hauen xedea da deialdiaren funtzionamendu-esparru orokorra arautzea, programaren ezaugarriak deskribatzea, proiektu hautagaiek parte hartzeko betekizunak eta baldintzak ezartzea, eta parte hartzen duten pertsonen edo taldeen eta erakunde sustatzailearen arteko harremana arautuko duten alderdi juridikoak definitzea.

“Programaren Ezaugarriak” atalean, Hazikoop up! programaren elementu bereizgarriak zehazten dira, laguntza eredia, inkubazio, azelerazio eta kontsolidazio ibilbidea eta parte hartzen duten ekimenen eskura jarritako baliabide teknikoak eta materialak barne.

“Parte-hartzearen Terminoak eta Baldintzak” atalean, hautagarritasun-irizpideak, ebaluazio- eta hautaketa-prozedura eta proiektuek programan dauden bitartean dituzten eskubideak eta betebeharrak garatzen dira.

“Alderdi Juridikoak” atalean hainbat gai arautzen dira, hala nola aldean erantzukizuna, jabetza intelektuala eta industrial, informazio partekatua konfidentzialtasuna eta datu pertsonalen babesa, inplikaturako pertsona guztientzat esparru seguru eta gardena bermatuz.

Azkenik, “Eranskinek” parte hartzeko eskaera formalizatzeko behar den dokumentazioa eta deialdia behar bezala kudeatzeko behar den beste edozein informazio osagarri jasotzen dute.

02. HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN EZAUGARRIAK

Atal honetan, Hazikoop up! programaren funtsezko ezaugarriak deskribatzen dira, alderdi bereizgarrietan egituratuta, parte hartzen duten ekimenen eskura jarritako baliabideak, programa egituratzen duen ibilbidea, dagokion edizioaren egutegia eta, hala badagokio, aurreikusitako laguntza ekonomikoen baldintzak.

2.1 HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN ALDERDI BEREIZGARRIAK

Ikuspegi kooperatibo espezializatua

Hazikoop up! formula kooperatiboaren pean proiektuak bultzatzen espezializatutako inkubazio programa da. Ikuspegi espezifiko horrek balio diferentziala ematen die ekonomia sozialetik sozietate eredu kooperatiboaren, gobernantza demokratikoaren, bazkideen parte-hartzearen eta jasangarritasun ekonomikoaren arloan laguntza aditua duten ekimen parte-hartzaileei.

Proiektuek euren negozio eredua garatzeaz gain, printzipio eta balio kooperatiboak hasieratik integratuz egiten dute, xedearen, antolaketa-erako egituraren eta jardura ekonomikoaren arteko koherentzia ziurtatuz. Ildo horretan, programaren funtsezko helburuetako bat enpresa kooperatibo bat eratzerako daraman prozesuan parte hartzen duten ekimenei laguntzea da, pertsona fisiko edo juridikoei sustatutako proiektuek erakunde kooperatibo bat formalizatzerako eboluziona dezaten, bere jardura garatzeko enpresa-formula gisa.

Programaren ibilbidean zehar, sustatzaileek kooperatiben berezko alderdi juridikoei, antolaketari eta gobernantzari buruzko orientazio espezifikoa jasoko dute, bai eta kooperatiba mota egokiena definitzen, estatutuak egiten eta kooperatiba hori eratzerako eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroan inskribatzeko behar diren izapideak prestatzeko laguntza ere. Horrela, programak, proiektu berritzaileak bultzatzeaz gain, sare kooperatiboa eta ekonomia soziala indartzen ere laguntzen du.

Programak emaitzetara bideratutako ikuspegia jasotzen du, parte hartzen duten ekimenen eragin ekonomikoa, soziala eta ingurumenekoa neurtzeko tresnak integratuz.

Era berean, kooperatiben antolaketan eta funtzionamenduan tresna eta soluzio digitalak sartzea sustatuko du, gobernantza eredu berritzaileak, teknologian oinarritutako erabaki parte-hartzaileak hartzeko sistemak eta kudeaketarako dinamika efiziente eta gardenagoak sustatuz. Horrela, garatutako produktu edo zerbitzuetan ez ezik, ekonomia sozialeko erakundeek egitura eta barne operatibean ere berrikuntza bultzatuko da.

Eredu kooperatiboaren ikusgaitasuna eta posizionamendua

Era berean, programak modu aktiboan laguntzen du eredu kooperatiboaren ikusgaitasunean eta posizionamenduan, enpresa alternatiba berritzaile, jasangarri eta lehiakor gisa. Horri dagokionez, Hazikoop UP! programak parte hartzen duten proiektuen eta horien emaitzen hedapena sustatuko du, eraldaketa ekonomiko eta sozialerako eragile gisa aitortzea bultzatuz, eta profil sustatzaile berrien artean ekintzaileak ekonomia sozialean duen erakargarritasuna indartuz.

Programaren eskalagarritasuna eta trakzio-efektua

Hazikoop UP! ez da soilik proiektu zehatzei laguntzeko programa, baita ekonomia sozialeko ekosistemaren egitura bultzatzeko tresna ere. Ildo horretan, programak metodologia erreplikagarriak

sortzea, proiektu- eta ekintzaile-komunitate bat sendotzea (alumni) eta parte hartzen duten ekimenen eta inguruko eragileen arteko lankidetza-dinamikak sortzea sustatuko du.

Orientazio horri esker, programaren irismena pixkanaka zabalduko da, ezagutzaren trukea erraztuko da eta Euskadin sare kooperatiboa garatzen eta indartzen lagunduko da.

Izaera estrategikoa eta sektore anitzekoa

Programak Euskadiren garapen jasangarrirako esparru estrategikoetan zentratzen du bere jarduketan, hala nola ekonomia zirkularrean eta jasangarritasunean, elikaduran eta nekazaritzako industrian, osasunean eta biomedikuntzan, teknologian eta digitalizazioan, eta eragin soziala eraldatzen duten zerbitzuetan.

Ikuspegi horrek inpaktu eta hazkunde handiko sektoreetan jarduten duten proiektuekin lan egiteko aukera ematen du, ikuspegi eraldatzailea eta lurraldean errotzeko bokazioa partekatzen duten ekimenen arteko sinergiak sortzen lagunduz.

Proiektuaren ziklo osorako akonpainamendua

Hazikoop up! programak ibilbide integrala eskaintzen du, ideia esploratzeko hasierako fasetik Sozietate Kooperatibo gisa modu formalean eratzeko prestatzeraino.

Prestakuntza, aholkularitza tekniko, mentoring espezializatu eta orientazio juridiko eta finantzarioko tresnen bidez, programak proiektuen garapen progresiboa eta egituratua errazten du, haien heldutasun mailara egokituta eta epe ertain eta luzera bideragarritasuna eta jasangarritasuna bermatzera bideratuta.

Integrazioa Euskadiko ekosistema kooperatibo eta berritzailean

Hazikoop up! programak lurraldeko ekimen ekintzaileen eta ekosistema kooperatibo, enpresarial eta berritzailearen arteko zubi gisa jarduten du.

Programak erraztu egiten du unibertsitateek, zentro teknologikoek, sektore-klusterrek, finantzaketa-erakundeek, gizarte-ekonomiako sareek eta funtsezko beste eragile batzuek osatutako eragile-sarerako sarbidea. Konexio horrek ideiak balioztatzeko, lankidetzarako aukerak identifikatzeko, ezagutza espezializatua eskuratzeko eta finantzaketa publiko edo pribatuko bideak aztertzei aukera ematen du.

Lankidetza egituratua

Era berean, programak modu aktiboan sustatuko du gizarte ekonomiako ekosistemako eragileekin lankidetza eta kolaborazio egituratua, kooperatiba traktoreekin, unibertsitateekin, sektoreko clusterrekin eta finantza erakundeekin, besteak beste. Horretarako, lankidetza-akordioak, baterako proiektu pilotuetan parte hartzea edo eragile horiekin zuzenean konektatzeko mekanismoak antolatuta ahal izango dira, parte hartzen duten proiektuen garapena, balioztatzea eta eskalatzea errazteko.

Hub-a BAT Dorrean

Hazikoop up! programak erreferentziatzeko espazioa du programaren hub fisiko gisa eta parte hartzen duten ekimenetarako topagune gisa funtzionatzen duen BAT Dorrean (Bilbo).

Ingurune profesional horrek lankidetza, laguntza eta prestakuntza saioak eta ekintzailetzarekin eta berrikuntzarekin lotutako beste proiektu eta eragile batzuekiko interakzioa bultzatzen ditu. BAT Dorrean egoteak, gainera, enpresa ekosistemaren barruan ekimen kooperatiboen ikusgaitasuna indartzeko aukera ematen du.

Finantzaketarako laguntza eta hasierako oztopoen murrizketa

Programak finantzaketa arloko laguntza espezifikoak aurreikusten du, bankak etikoko tresnak, finantza erakundeak, laguntza publikoak eta ekintzailak kooperatiboari laguntzeko beste mekanismo batzuk eskuratzeko prestakuntza barne.

Era berean, martxan jartzearekin lotutako hasierako karga ekonomikoak murrizteko, Hazikoop up! programak bere gain hartu ahal izango ditu, oinarri hauetan ezartzen diren baldintzetan, jarduera hastearekin lotutako gastu jakin batzuk, hala nola autonomoen tarifa finkoko kotizazioa edo kooperatiba eratzekeko gestoriako gastuak.

Inpaktu bokazioa eta lurralde errotzea

Hazikoop up! programak lurraldean benetako eragina izateko bokazioa duten proiektuak bultzatzen ditu, kalitatezko enplegua sortuko duten, tokiko egitura ekonomikoa indartuko duten eta Euskadiren gizarte- eta ingurumen-kohesioan lagunduko duten ekimenak sustatuz.

Programak ingurunearekin konprometitu dauden eta hazkunde jasangarriko gaitasuna duten kooperatiba sendoak sortzea sustatzen du, horrela eredu kooperatiboa enpresa alternatiba lehiakor eta eraldatzaile gisa sendotuz.

Genero berdintasuna egiturazko ardatz gisa

Hazikoop UP!-ek ekintzailentzarako ingurune inklusiboak sustatuko ditu, aukera berdintasuna, emakumeen eta gizonen parte hartze orekatua eta lagundutako proiektuetan genero ikuspegia txertatzea bultzatuz.

HAZIKOOP, KOOP. ELK.era bazkide gisa sartzea kontsolidazio-fasean

Parte hartzaileek euren kooperatiba eratuz eta inskribatuz azelerazio fasea amaitzen dutenean, sustatzaileek HAZIKOOP, KOOP. ELK.eko bazkide erabiltzaile gisa sartzeko aukera izango dute. Aukera horrek ekosistema zabalagoan integratzea indartzen du, lankidetzak eta interkooperazioa errazten ditu, eta Euskadiko sare kooperatiboaren hazkunde jasangarria laguntzen du.

Hezkuntza-sistematikiko konexioa eta ezagutzaren transferentzia

Hazikoop UP!-ek unibertsitateekin, lanbide heziketako ikastetxeekin eta hezkuntza arloko beste eragile batzuekin lankidetzak sustatuko du, kooperatiba berriak sortzeko ezagutza transferitzen laguntzeko. Ildo horretan, programak ingurune akademikoetan sortutako proiektuen parte hartzea bultzatuko du, baita ekintzaileen, ikerketa-komunitatearen eta gizarte-ekonomiako enpresa-sarearen arteko lotura ere.

2.2. HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN FASEAK

Hazikoop up! programa ekintzailentzarako kooperatiboari laguntzeko ondorengo hiru fasetan egituratzen da: inkubazioa, azelerazioa eta kontsolidazioa. Horietako bakoitzak proiektuaren heldutasun maila desberdin bati erantzuten dio (pre-seed, seed eta early stage), eta sustatzaileei pixkanaka laguntzea du helburu, ideien hasierako definiziotik kooperatiba abian jarri eta garatu arte.

Erakunde antolatzaileak fase bakoitzaren iraupen zehatza eta jardueren edukia egokitu ahal izango ditu, hautemandako beharren eta erabilgarri dagoen aurrekontuaren arabera, betiere programa behar bezala gauzatzen dela bermatuz.

Fase bakoitzean sartzeko, oinarri hauetan ezarritako hautagarritasun- eta ebaluazio-irizpideei jarraituko zaie.

2.2.1. INKUBAZIO FASEA

Inkubazio faseak hiru hilabete inguru irauten du, eta ideia ekintzaileak hasieran heltzera eta proiektu kooperatibo gisa duten potentziala balioztatzen dago bideratuta.

Etaparen honetan, sustatzaileekin lan egiten da proiektuaren helburua argitzeko, balio proposamena definitzeko eta bideragarritasun teknikoa, ekonomikoa eta antolamenduzkoa aldeztatzeko. Era berean, eredu kooperatiboaren funtzionamendua sartzeko da, gobernantzarekin, bazkideen parte hartzearekin eta kooperatiben oinarritzko ezaugarriekin erlaziozko gaiak landuz.

Fase honetan, proiektuek lan hauek egingo dituzte:

- Arazoaren eta xede-merkatuaren balioztapena.
- Negozio-ereduaren definizioa.
- Gutxieneko Produktu Bideragarriko (GPB) garapena edo bilakaera.
- Egitura kooperatiboaren aurretiazko diseinua.
- Bideragarritasun tekniko eta ekonomiko-finantzarioaren hasierako azterketa.

Inkubazio-fasean, besteak beste, jardura hauek egingo dira:

- 15 orduko prestakuntza, funtsezko bost modulutan egituratua.
- Tutoretza pertsonalizatuak (gehienek 20 ordu proiektu bakoitzeko).
- Arlo estrategikoetan espezializatutako mentoretzak: marketina, salmentak, teknologia, komunikazioa, finantzak, legezko alderdiak eta lidergoa.
- Enpresa kooperatiboa eratzearen aholkularitza.
- Akonpainamendua inpaktua eta haren neurketa-adierazleak definitzeko.

Inkubazio-fasea amaitzean, Ebaluazio Kontseiluak proiektu parte-hartzaileak ebaluatuko ditu, eta hark erabakiko du zer ekimen sartuko diren programaren hurrengo fasean. Hautaketa 2.5 epigrafean ezarritako irizpide objektiboen arabera egingo da, alderdi hauek kontuan hartuta, besteak beste:

- proiektuaren bideragarritasun teknikoa eta ekonomikoa,
- inkubazio-fasean lortutako garapen-maila,
- merkatuan antzemandako aukerak,
- talde sustatzailearen inplikazio- eta konpromiso-maila,
- eta proiektuaren txertaketa eredu kooperatiboan.

Balorazio onena lortzen duten proiektuak azelerazio fasean sartu ahal izango dira.

2.2.2. AZELERAZIO FASEA

Azelerazio faseak ere hiru hilabete inguruko iraupena du, eta inkubazio fasea behar bezala gainditu duten proiektuei dago zuzenduta, baita hautagarritasun irizpideak betetzen dituen GPB garatuarekin seed fasean dauden ekimenei ere, eta enpresa proiektu kooperatiboa abian jartzera dago bideratuta.

Proiektuaren garapena bizkortzea du helburu, kooperatibaren eraketa formalarekin amaitzen den merkaturatutako eta merkatuan balioztatutako produktu edo zerbitzu bat lortu arte.

Deialdiaren aurrekontuaren kargura laguntza ekonomikoak lortu nahi dituzten proiektuek, ezarritako baldintza espezifikoak bete beharko dituzte.

Fase honetan, proiektuek hauetan egingo dute lan:

- Negozio-ereduaren balioztatze aurreratua.
- GPBaren garapena, testaketa eta hobekuntza iteratiboa.
- Bezero adierazgarriekiko interakzioa eta pibotaje-prozesuak.
- Lehen bezeroen erakarpina eta diru-sarreen sorkuntza.
- Finantzaketa-prozesuetarako prestakuntza.
- Enpresa kooperatiboaren eraketa eta definizioa.

Azelerazio-fasean hauek sartuko dira:

- Proiektuaren beharretara egokitutako mentoretza espezializatu gehigarriak.
- Aholkularitza estrategikoa jabetza intelektualean, finantzaketan, eskalagarritasunean eta sozietate egituraketa kooperatiboan.
- Ekosistema teknologikoko eta ekintzaileko adituek emandako tailerrak.
- Inbertsio-ekosistema publiko eta pribaturako sarbidea.
- Demo Day-an parte hartzeko prestakuntza trinkoa.
- Akonpainamendua kooperatiba arloko prestakuntza sustatzen duten pertsonen, kooperatiba mota egokiena definitzea, estatutu sozialak egitea eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroan inskribatzeko behar diren izapideak egitea barne.

Azelerazio prozesuaren emaitza gisa, proiektuek negozio plan osoa, pitch deck profesionala eta baliabideak lortzeko oinarri izango den finantzaketa estrategia egingo dituzte.

2.2.3. KONTSOLIDAZIO FASEA

Kooperatiba eratu ondoren, proiektuak enpresa jarduera garatzera eta indartzera bideratutako finkapen fasera sartu ahal izango dira.

Fase hau bazkideak Gizarte Segurantzaren dagokion erregimenean eta Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergan (JEZ) alta ematen duenean hasten da, eta hamabi hilabeteko iraupena du gehienez.

Kontsolidazio-fasea early stage fasean dauden proiektuetara dago bideratuta, hau da, produktu edo zerbitzu garatua, negozio eredu definitua eta lehen salmentak dituzten startupetara.

Fase honen helburua enpresa eredu indartzea, hazkunde iraunkorra bultzatzea eta merkatuan startup kooperatiboa sendotzea da.

Etapa honetan, honetan egingo da lan:

- Salmenten eta sarrera errepikarien hazkundera.
- Barne prozesuen optimizazioa eta eskalagarritasuna.

- Hazkunderako eta hedapenerako estrategia.
- Bolumen handiagoko finantzaketa-errondetarako prestakuntza.
- Hazkunde fasean dagoen gobernantza kooperatiboaren ereduaren indarketa.

Laguntza-jardueretan hauek jasoko dira:

- Prestakuntza espezializatua merkaturatzean, hazkunde-estrategian eta nazioartekotzean.
- Coaching estrategikoa negozioan, finantzaketan eta hedapenean.
- Networking aurreratua ekosistema teknologikoko eta inbertitzaileko eragileekin.
- Parte hartzea ikusgaitasuneko eta merkatuarekin konektatzeko ekitaldietan.

Kontsolidazio-fasera aurkeztu ahal izango dira bai alde zuzenetik inkubazioan/azelerazioan parte hartu duten proiektuak, bai, hautagarritasun-baldintzak beteta, dagokion deialdiaren bidez fase horretara zuzenean aurkeztzen direnak.

2.3. PROGRAMAREN ERRONKAK

Hazikoop up! programaren erronkak Euskadiko trantsizio ekologikoaren, eraldaketa digitalaren, berrikuntza teknologikoaren eta eredu kooperatiboa indartzearen lehentasun estrategikoen arabera definitu dira.

Erronka horiek deialdiari gaikako ikuspegia emateko eta proiektu hautagaiak hautatzeko prozesua bideratzeko aplikatzen dira, soluzio berritzaileak, eskalagarriak eta inpaktu neurgarria dutenak dituzten ekimenak lehenetsiz.

1. ERRONKA – Eraldaketa digitala eta Adimen Artifiziala:

Digitalizazio aurreratuaren bidez ekoizpen, antolaketa edo gizarte prozesuak hobetzera bideratutako soluzio teknologikoak.

- Big Data eta Adimen Artifiziala: Erabaki estrategikoak hartzeko, prozesuak automatizatzeko eta balio erantsia sortzeko datuak atzitzeko, tratatzeko eta aztertze sistemak integrazioa.
- Biki digitala eta simulazio aurreratua: Agertokiak aurreikustea, prozesuak optimizatzea, arriskuak murriztea eta eraginkortasun operatiboa hobetzea ahalbidetzen duten modelizazio sistemak.
- IoT, sentsorika eta automatizazioa: Konektatutako gailuak eta sistema adimendunak, denbora errealeko monitorizazioa, mantentze prediktiboa eta eragiketen urruneko kontrola ahalbidetzeko.

2. ERRONKA – Trantsizio energetikoa eta ekonomia berdea:

Ingurumen jasagarritasunean eta ekonomiaren deskarbonizazioan lagunduko duten proiektu teknologikoak.

- Energia berriztagarriak eta eraginkortasun energetikoa: Autokontsumorako, energiaren biltegitzatzerako, sareen kudeaketa adimendunerako eta energia kontsumoaren murrizketarako soluzioak.
- Deskarbonizazioa eta inpaktuaren neurtzea: Karbono aztarna neurtzeko, emisioak murrizteko eta klimaren arauzko esparruetara egokitzeko tresnak.
- Ekonomia zirkularra eta hondakinen balorizazioa: Prozesu edo negozio eredu berriak, materialak berrerabili, baliabideak optimizatu eta hondakinak murriztu ahal izateko.

3. ERRONKA – Osasuna, biomedikuntza eta ongizatea

Bizi-kalitatea, prebentzioa eta osasun-arreta hobetzera bideratutako berrikuntza teknologikoak.

- E-health eta osasun arloko soluzio digitalak: Telemedikuntza plataformak, urrutiko monitorizazioa edo prebentziorako tresna digitalak.
- Bioteknologia aplikatua eta garapen biomediko berriak: Berrikuntzak diagnostikoan, tratamenduan edo hobekuntza funtzionalean.
- Esparru soziosanitarioko eredu kooperatiboak: Zaintzaren eta osasun komunitarioaren esparruan teknologia eta gobernantza kooperatiboa integratzen dituzten proiektuak.

4. ERRONKA – Elikadura jasangarria eta nekazaritzako industria berritzailea:

Nekazaritzako elikagaien katean berrikuntza teknologikoa eta jasangarritasuna integratzen dituzten proiektuak.

- Elikadura-katearen digitalizazioa: Trazabilitate-sistemak, kalitate-kudeaketa digitalizatua eta prozesuen optimizazioa.
- Produktu eta prozesu jasangarri berriak: Elikagai osasungarrien, funtzionalen edo ingurumen inpaktu txikikoen garapena.
- Optimizazio logistikoa eta merkaturatze adimenduna: Hornidura katearen eraginkortasuna eta bezeroekiko interakzioa hobetuko duten soluzio teknologikoak.

5. ERRONKA – Berrikuntza soziala eta zerbitzu teknologiko kooperatiboak:

Teknologia inpaktu soziala sortzeko eta sare kooperatiboa indartzeko erabiltzen duten ekimenak.

- Plataforma kooperatibo digitalak: Gobernantza demokratikoa duten ekonomia kolaboratiboko ereduak.
- Inklusiorako, hezkuntzarako edo etxebizitza kolaboratiborako soluzio teknologikoak.
- Kudeaketa parte-hartzailerako eta gobernantza kooperatiborako tresna digitalak.

6. ERRONKA – Inpaktu estrukturala duen ekintzailtza kooperatiboa:

Sektore zehatzetik haratago, dimentsio kooperatiboa euren enpresa eremuan modu sendoan txertatzen duten proiektuak.

- Helburuaren azterketa eta txertaketa kooperatiban: Benetako behar bati erantzuten dioten eta euren proposamena balio kooperatiboetan oinarritzen duten ekimenak.

- Negozio eredu bideragarri eta jasangarriaren garapena: Balio proposamenaren, merkatu objektiboaren eta jasangarritasun ekonomikoaren definizio argia.
- Kooperatiba eratzeke prestakuntza: Euskadin Kooperatiba Sozietate gisa formalizatzeko bide orria definituta duten proiektuak.

7. ERRONKA – Berrikuntza teknologiko kooperatiboko erronka irekia:

Interesgarritzat joko da oinarri teknologikoko edozein proiektu, aurreko erronkekin berariaz bat ez badator ere, produktu, prozesu, merkaturatze edo antolaketa ereduaren berrikuntza esanguratsua badakar, eta formula kooperatiboaren bidez garapen jasangarri eta inklusiboan laguntzen badu.

Proiektuek erronka nagusia identifikatu beharko dute, eta espero den inpaktua justifikatu beharko dute, ekonomiari, gizarteari eta ingurumenari dagokienez.

Definitutako erronkekin bat etortzea eta akonpainamenduko ibilbidearekiko koherentzia (esplorazioa, garapena eta kooperatiba abian jartzea) irizpide garrantzitsuak izango dira ebaluazio eta hautaketa prozesuan.

2.4. HAUTATUTAKO PROIEKTUEN ESKURA EGONGO DIREN BALIABIDEAK

Hazikoop up! 2026 programaren esparruan hautatutako proiektuak jarraian zehazten diren baliabide ekonomiko, tekniko, estrategiko eta erlazionalak baliatu ahal izango dituzte, parte hartzen duen programaren fasearen eta ekimenaren heldutasun mailaren arabera.

2.4.1. FINANTZAKETA

Deialdiak 100.000 euroko aurrekontu-zuzkidura du guztira, programaren faseetan zehar parte hartzen duten proiektuen eskura jarriko diren baliabideak, zerbitzuak eta akonpainamendurako jarduerak finantzatzeko.

Ekintzailetzari laguntzeko beste programa batzuetan ez bezala, Hazikoop up! programak ez du aurreikusten sustatzaileei eta parte hartzen duten proiektuei baliabide ekonomikoak zuzenean ematerik. Finantzaketa egituratzeko, programak zuzenean hartzen ditu bere gain proiektuaren garapenari lotutako kostu jakin batzuk, hala nola prestakuntza espezializatuko zerbitzuak, mentoretza, aholkularitza teknikoak, akonpainamendua enpresa-egituraketa kooperatiboan edo ekosistema ekintzaileari lotutako azpiegituren eta baliabideen erabilera.

Horrela, programaren laguntza ekonomikoa proiektuak garatzeko, balioztatzeke eta abian jartzeko beharrezkoak diren gastuak estaltzean gauzatzen da, hauek, besteak beste:

- mentorizazio-zerbitzuak eta aholkularitza estrategikoa;
- prestakuntza espezializatuko eta ekintzailetzarako gaikuntzako jarduerak;
- proiektuaren garapenari lotutako zerbitzu teknikoak edo teknologikoak;
- kooperatiba eratzeke laguntza juridikoa eta sozietarioa;
- ekosistema ekintzailearen lan-espazioetarako, azpiegituretarako eta baliabideetarako sarbidea;
- programaren esparruan aldeztu aurretik baimendutako proiektuaren garapenarekin eta balioztatzearekin zuzenean lotutako beste gastu batzuk.

Orientazio gisa, hauex da programaren baliabideen zenbatetsitako banaketa, faseen arabera:

FASEA	LAGUNTZA MOTA	IZAERA	ZENBATETSITAKO ZENBATEKOA
Inkubazioa	Hasierako garapenerako laguntza	Prestakuntza, mentoretza eta akonpainamendu zerbitzuak	9.000€
Azelerazioa	Garapena bultzatzea eta balioztatzea	Mentoretza espezializatua, aholkularitza tekniko eta lotutako zerbitzuak	15.500€
Kontsolidazioa	Proiektuaren eskalatzerako laguntza	Laguntza estrategikoko eta enpresa garapeneko zerbitzu aurreratuak	75.500€

Zenbateko horiek ez dira proiektuetarako zuzeneko esleipen ekonomikoak, programak hautatutako ekimenei laguntzeko bideratzen dituen baliabideen eta zerbitzuen balioaren zenbatespena baizik.

Baliabide horiek irizpide hauen arabera esleitu dira: ebaluazio teknikoa, proiektuaren garapen-maila, akonpainamendu-prozesuan zehar identifikatutako beharrak eta espero den inpaktua, erabilgarri dagoen aurrekontu globalaren mugaren barruan.

Hazikoop up! programan parte hartzeak ez du inola ere ekarriko erakunde sustatzailea partaidetutako enpresen edo kooperatiben kapital sozialean sartzeari, ezta sozietatearen partaidetzak erostea ere.

Horrez gain, proiektuek beste laguntza-mekanismo batzuk baliatu ahal izango dituzte, besteak beste:

- Produktu edo zerbitzua garatzen edo hobetzen lagunduko duten zerbitzu teknikoak kontratatzeko txeki teknologikoak edo zerbitzu espezializatuak.
- Laguntza publiko bateragarrien identifikazioa eta akonpainamendua eskaeran, baita eskura dauden finantzaketa-tresnei buruzko orientazioa ere.
- Prestakuntza eta aurkezpena balizko inbertitzaileen edo erakunde finantzatzaileen aurrean, Demo Day-aren edo programako beste jarduera batzuen esparruan.

Hautagarritasunari, baliabide horiek eskuratzeko prozedurari, justifikatzeko mekanismoei eta, hala badagokio, itzultzeko arrazoi posibleei buruzko baldintza espezifikoak oinarri hauetako dagozkien ataletan garatuko dira.

2.4.2. PRESTAKUNTZA

Hazikoop up! programak ekintzailatza kooperatibo teknologikoaren ibilbidera egokitutako prestakuntza programa egituratua eskaintzen du.

Prestakuntza-programak hauek jasoko ditu:

- 15 orduko prestakuntza egituratua inkubazio-fasean, bost prestakuntza-modulutan antolatuta.
- Enpresa garapeneko edukiak, negozio ereduak, finantza arloko plangintza, berrikuntza, digitalizazioa, jasagarritasuna, lidergoa eta gobernantza barne.

- Kooperatiben arloko prestakuntza espezifikoa, kooperatiba tipologiak, funtzionamendua eta gobernantza eta alderdi juridikoak eta antolamenduzkoak landuko dituen kooperatibismoaren printzipioak eta balioak, Euskadin indarrean dagoen araudiaren arabera eratzeko.
- Kooperatibak eratzeari buruzko prestakuntza, estatutu sozialak egitea eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroan inskribatzeko beharrezko izapideak barne.
- Finantzaketari, jabetza intelektualari, merkaturatzeari, proiektuen eskalagarritasunari eta inpaktua sortzeari buruzko tailer praktiko espezializatuak.

Nahitaezko prestakuntza-ekintzetan parte hartzea nahitaezkoa izango da inkubazio- eta azelerazio-fasean sartzen diren proiektuetarako.

2.4.3. MENTORIZAZIOA ETA EKOSISTEMAREKIKO KONEXIOA

Programan parte hartzen duten bitartean, proiektuek mentoring sistema pertsonalizatua eta ekosistema teknologiko eta kooperatiborako sarbidea izango dute.

Baliabideetan hauek sartuko dira:

- 20 ordu arteko tutoretza pertsonalizatuak.
- 14 ordu gehiago marketinean, salmentetan, teknologian, komunikazioan, finantzetan, lege alderdietan eta lidergoan espezializatutako mentoretzetan.
- Startup teknologikoetan eta ekonomia sozialean esperientzia duten mentoreen esleipena.
- Enpresekin, finantza-erakundeekin, sektoreko klusterrekin eta eragile estrategikoekin konexioa izateko aukera.
- Parte hartzea proiektuek euren proposamena inbertitzaileen eta ekosistemako eragileen aurrean aurkeztuko duten Demo Day batean.

Proiektuaren heldutasun-mailaren arabera, inguruko erakundeekin proba pilotuak, balioztatzeak edo lankidetzak estrategikoak egitea ahalbidetu ahal izango da.

2.4.4. AHOLKULARITZA ESTRATEGIKOA

Inkubazio eta azelerazio fasean dauden proiektuek euren garapen mailara egokitutako banakako aholkularitza estrategikoa jasoko dute.

Laguntza horren barruan hauek egongo dira:

- Merkatuaren azterketa eta zaintza teknologikoa.
- Joeren, lehiakideen eta aukeren identifikazioa.
- Balio-proposamenaren baterako sorkuntza.
- Negozio-ereduaren eta eskalagarritasun-planaren definizioa.
- Negozio-planaren eta finantza-estrategiaren elaborazioa.
- Jabetza intelektualaren eta industrialaren identifikazioa eta babesak.
- Pitch-aren prestakuntza eta hobekuntza.

Azelerazio- eta kontsolidazio-fasean, euskarria honetara bideratuko da:

- Merkaturatze eta hazkunde estrategietara.

- Finantzaketa publiko eta pribaturako sarbidera.
- Sozietate egitura kooperatibora.
- Inbertsiorako dokumentazioaren prestakuntzara.
- Laguntza publikoen izapideen jarraipenera.

2.4.5. NETWORKING-A ETA IKUSGAITASUNA

Hazikoop up! programak parte hartzen duten proiektuen eta Euskadiko ekosistema teknologiko, kooperatibo eta berritzaileko eragileen artean sareak sortzea sustatuko du.

Hauek sustatuko dira:

- Proiektuen arteko baterako jarduerak.
- Topaketak finantza-erakundeekin eta inbertitzaileekin.
- Konexioa unibertsitateekin, zentro teknologikoekin eta klusterrekin.
- Parte hartzea ekitaldi sektorialetan.
- Ikusgaitasun instituzional eta mediatikorako ekintzak.

Helburua parte hartzen duten ekimenen proiektzioa, lankidetzak eta hazteko aukerak areagotzea da.

2.4.6. ESPAZIOAK ETA HUB-A BAT DORREAN

Programan parte hartzen duten bitartean, proiektuek lan eta bilera espazioak erabili ahal izango dituzte BAT Dorrean (Bilbo), programako jardueren esparruan.

Sarbideak hauek hartuko ditu barne:

- Bilerak eta tutoretzak egiteko guneen erabilera.
- Parte hartzea prestakuntza- eta networking-jardueretan.
- Integrazioa ekintzailetza teknologikoko ekosisteman.

Espazioen erabilera erabilgarritasunaren eta barneko funtzionamendu-arauen mende egongo da.

Programan parte hartu ondoren, espazio horien erabilera ezar daitezkeen akordio espezifikoek baldintzatuko dute.

Deskribatutako baliabide bakoitzari lotutako baldintza espezifikoak oinarri hauen ondorengo ataletan garatuko dira.

2.5. DEIALDI- ETA HAUTAKETA-PROZESUA

Hazikoop up! programan parte hartzen duten proiektuen deialdia eta hautaketa fase hauen arabera gauzatuko da:

2.5.1. 1. URRATSA – PROIEKTUEN DEIALDIA

Behin izena emateko epea irekita, sustatzaileek programaren webgune ofizialaren bidez (<https://hazikoop.coop/>) aurkeztu ahal izango dituzte hautagaitzak. Proiektu bat inskribatzeko, webgunean bertan gaitutako hautagaitza-inprimakia bete beharko da, bertan erregistratu ondoren, eskatutako dokumentazioa aurkeztu eta oinarri hauetan jasotako baldintzak onartu.

Prozesuari buruzko zalantzarik izanez gero, interesdunak antolakuntzarekin harremanetan jarri ahal izango dira deialdian adierazitako kanal ofizialen bidez.

Posta elektronikoa: info@hazikoopup.coop

Fase honetan proiektuak erakartzea aurreikusten da, hauetan parte hartzeko:

- Inkubazio-fasean.
- Azelerazio fasean (inkubazioa osatu duten proiektuetarako).
- Kontsolidazio-fasean (deialdi espezifikoan hala aurreikusten denean).

2.5.2. 2. URRATSA – PROIEKTUEN EBALUAZIOA ETA HAUTAKETA

Oinarri hauetan ezarritako baldintzekin bat datorren hautagaitza aurkezten duten proiektu guztiak baloratuko dira.

Ebaluazio-prozesuak urrats hauek jarraituko ditu:

a) Betekizunen egiaztapena

Kudeaketa-taldeak hauek egiaztatuko ditu:

- Gutxieneko baldintzen betetzea.
- Egokitza-pena ezarritako hautagarritasun-irizpideetara.
- Aurkeztutako dokumentazioaren betetze egokia.

Beharrezkoa izanez gero, epe jakin batean dokumentazioa zuzentzeko eskatu ahal izango da.

b) Ebaluazio teknikoa

Gutxieneko baldintzak betetzen dituzten proiektuak bakarrik ebaluatuko dira.

Ebaluazioak hauek baloratuko ditu:

- Proiektuaren kalitatea eta berrikuntza-maila.
- Bideragarritasun ekonomiko eta teknikorako potentziala.
- Bat etortzea eredu kooperatiboarekin.
- Gizartean, teknologian edo/eta lurraldean duen eragina.
- Talde sustatzailearen egokitasuna eta osagarritasuna.

Ebaluazioa erakunde antolatzaileak izendatutako Ebaluazio Batzordeak egingo du.

c) Elkarriketak

Puntuazio handiena duten proiektuak online elkarriketa batera deitu ahal izango dira, informazio gehiago izateko eta Batzordearen zalantzak argitzeko.

d) Hautaketa

Ebaluazio-prozesuaren eta elkarriketen ondoren, inkubazio-fasean parte hartzeko proiektuen gehieneko kopuru bat hautatuko da, deialdian ezarritakoaren arabera.

Programaren organo eskudunak balioztatu eta berretsiko du hautaketa.

2.5.3. 3. URRATSA – INKUBAZIO FASEAREN ITXIERA

Inkubazio-fasea amaitu eta azelerazio-fasean sartzeko, Ebaluazio Kontseiluak etapa honetarako ezarritako helburuen betetze-mailaren arabera proiektuaren ebaluazio positiboa egin beharko du.

Oro har, proiektu batek, amaitutzat eta inkubazio-fasea behar bezala gainditutzat jotzeko, gutxienezko mugarri hauek betetzen dituela egiaztatu beharko du:

1. Gutxienezko produktu bideragarria (GPB) funtzionala, bezero errealekin, erabiltzaile potentzialekin edo merkatuko eragile garrantzitsuekin egindako hasierako proben edo balioztatzeen bidez garatua eta kontrastatua.
2. Gutxienez hauek jasoko dituen negozio-plan osoa: a) balio-proposamenaren definizioa; b) xede-merkatuaren eta lehiaren azterlana; c) diru-sarrerak sortzeko eredua; eta d) ekonomia- eta finantza-plana, diru-sareren, kostuen eta finantzaketa-beharren oinarritzko aurreikuspenekin.
3. Hauek jasoko dituen kooperatiba eratze bide orria: a) sozietate eredu kooperatiboaren aurretiazko definizioa; b) etorkizuneko bazkideen identifikazioa; c) sozietate kooperatiboa era formalean eratze gutxi gorabeherako kronograma; d) proiektuaren gizarte edo ingurumen inaktuaren identifikazioa Garapen Jasangarrirako Helburuei (GJH) ekarpena egiteko matrize baten bidez.
4. Hauek jasoko dituen hasierako merkatuaren identifikazioa: a) 10-20 xede bezero edo erabiltzaile zerranda, argi eta garbi identifikatuta, eta b) gutxienez 3-5 kontaktu edo balioztatzeko edo lankidetzan aritzeko benetako aukera dituen hasierako pipeline komertziala.
5. Hasierako erakustaldi edo pilotu bat egitea, gutxienez mini-demo bat, proba pilotu bat edo produktuaren edo zerbitzuaren test bat bezero, erabiltzaile edo aliatu estrategikoekin, proposatutako soluzioaren funtsezko alderdiak balioztatzea ahalbidetzeko.

Ebaluazio Kontseiluak baloratuko du zenbateraino bete diren mugarri horiek, eta ebazpena eman aurretik informazio edo dokumentazio gehigarria eskatu ahal izango du. Eredu kooperatiboarekin heldutasun, bideragarritasun eta koherentzia maila nahikoa egiaztatzen duten proiektuak bakarrik hautatu ahal izango dira azelerazio fasean jarraitzeko.

2.5.3. 3. URRATSA – AZELERAZIO FASEA IXTEA

Azelerazio fasea amaitutzat joko da parte hartzen duten proiektuek enpresa garapen maila nahikoa, merkatuaren balidazioa eta eredu kooperatiboaren formalizazioa egiaztatzen dutenean. Horretarako, Ebaluazio Kontseiluak gutxienezko mugarri hauek betetzen direla egiaztatuko du:

1. Hasierako balioztapen komertziala, ordainpeko bi eta bost bezero artean, kontratu pilotu aktiboak edo merkatuan produktua edo zerbitzua onartzen dela agerian uzten duten merkataritza-akordio baliokideak egonda.
2. Kooperatiba-sozietatearen eraketa, dagokion eskritura publikoa formalizatuz eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroan inskribatzeko prozedura hasiz. Ondorio horietarako, baliozkotzat joko da, halaber, kooperatiba erregistro prozesuan egotea, betiere eraketako eskritura egiletsi bada.
3. Kooperatibaren eredu operatiboa definitzea, proiektuaren antolaketa, funtzionamenduaren funtsezko prozesuak eta erantzukizunen egitura deskribatuko diren oinarritzko eskuliburu operatibo batean islatuta.
4. Finantzaketa lortzeko prestakuntza, negozio eredu, balio proposamena eta proiektuaren finantzaketa beharrak modu egituratuan jasoko dituen dek inbestitzaile bat edo inbertitzaileentzako aurkezpen bat eginez.
5. Finantzaketa-mekanismoen aktibazioa, proiektua garatzeko finantza-tresna, laguntza publiko, abal edo bestelako finantza-laguntza egokietarako eskabideak aurkeztu direla egiaztatuz.
6. Parte hartzea programaren Demo Day-ean, proiektua jendaurrean, ekosistema kooperatiboko eragilean, inbertitzaileen eta erakunde laguntzaileen aurrean, aurkeztuta, kanpoko ikusgaitasun eta balioztapen mugarri bat izanik.

Ebaluazio Kontseiluak mugarri horiek betetzen direla egiaztatzeko informazio gehigarria eskatu ahal izango du, eta ebazpen arrazoitu baten bidez azelerazio fasea behar bezala amaitu dela zehaztuko du.

2.5.4. KONTSOLIDAZIO FASERAKO SARBIDEA (HALA BADAGOKIO)

Azelerazio fasea behar bezala osatu duten proiektuak igaro ahal izango dira kontsolidazio fasera, baldin eta dagoeneko behar bezala eratutako eta Euskadiko Kooperatiben Erregistroan inskribatutako enpresa kooperatibo bat badute.

Gehieneko proiektu kopuru bat hautatuko da, erabilgarri dagoen aurrekontuaren eta ezarritako ebaluazio irizpideen arabera.

2.5.5. KOMUNIKAZIOA ETA ONARPENA

Hautatutako proiektuek jakinarazpen formala jasoko dute hautagaitzaren formularioan adierazitako posta elektronikoaren bidez.

Talde sustatzaileak modu formalean onartu beharko du parte hartzea, jakinarazpena jasotzen duenetik gehienez ere 5 egun naturaleko epean.

Epe horretan onartzen ez bada, antolatzaileek lortutako puntuazioaren arabera hurrengo proiektuari eskaini ahal izango diote postua.

2.5.6. PARTE-HARTZEAREN FORMALIZAZIOA

Parte-hartzea onartu ondoren, hauek jasoko dituen Parte Hartzeko Akordio bat sinatuko da:

- Aldeen eskubideak eta betebeharrak.
- Bertaratze- eta dedikazio-konpromisoak.

- Finantzaketari buruzko baldintzak.
- Konfidentzialtasun-arauak.
- Laguntzak justifikatzeko araubidea, hala badagokio.

Akordioa sinatzea ezinbesteko baldintza izango da programan eta lotutako baliabideetan benetan sartzeko.

2.6. EGUTEGIA

Proiektuak inskribatzeko epea deialdiaren irekiera programaren webgunean modu ofizialean argitaratzen denean hasiko da.

Ezarritako epean eta webgune ofizialean horretarako prestatutako formularioaren bidez aurkeztutako hautagaitzak baino ez dira ebaluatuko.

Izena emateko epea amaitu ondoren, proiektuen ebaluazio eta hautaketa fasea hasiko da, oinarri hauen 2.5 atalean deskribatutako prozeduraren arabera.

Dagokion ediziorako kalkulaturako egutegia hau izango da:

URRATSA	AURREIKUSITAKO DATA
Deialdiaren hasiera	2026ko apirilaren 15a
Izena emateko epearen itxiera	2026ko maiatzaren 15a
Ebaluazio-fasea eta elkarriketak	2026ko maiatzaren 15etik 21era
Hautatutako proiektuen jakinarazpena	2026ko maiatzaren 22a
Parte hartzeko akordioen formalizazioa	2026ko maiatzaren 25etik 29ra
Inkubazio-fasearen hasiera	2026ko ekainaren 1a
Inkubazio-fasearen amaiera	2026ko irailaren 11
Pitch Day azelerazioan sartzeko	2026ko irailaren 14a
Azelerazio-fasearen hasiera	2026ko irailaren 21a
Azelerazio-fasearen amaiera	2026ko abenduaren 30a
Konsolidazio-fasea (hala badagokio)	12 hilabete EJZn alta ematen denetik

Edizio bakoitzaren data zehatzak programaren webgune ofizialean argitaratuko dira. Antolaketa, aurrekontu edo estrategia arrazoiengatik doitu ahal izango dira, eta horrek ez du eskatzaileen erreklamaziorako eskubiderik sortuko.

2.7. FINANTZAKETA BALDINTZAK

Hazikoop up! programaren finantzaketa erakunde sustatzaileak hartuko du osorik bere gain, eta dagokion ediziorako gehienez 100.000 euroko aurrekontu-zuzkidura izango du.

Programaren esparruan aurreikusitako laguntza ekonomikoa ez da izango sustatzaileei eta parte hartzen duten proiektuei baliabide ekonomikoak zuzenean ematea. Horren ordezt, programaren antolakuntzak bere gain hartuko ditu edo zuzenean estaliko ditu proiektuak garatzeko beharrezkoak diren gastu jakin batzuk, inkubazio, azelerazio eta, hala badagokio, kontsolidazio jardueren lotutakoak.

Laguntza horiek hauen bidez gauzatuko dira: zerbitzuak zuzenean emanez, prestakuntza, mentoretza edo aholkularitza espezializatuko jarduerak finantzatu, ekintzailetzako ekosistemak eta azpiegiturak eskuratuz eta proiektua garatzearekin lotutako gastu jakin batzuk estaliz.

Programaren esparruan aurreikusitako finantzaketa modalitate hauen bidez egituratzen da:

- Mentorizazio, aholkularitza espezializatu eta prestakuntza zerbitzuen zuzeneko estaldura.
- Programaren barruan proiektua gauzatzeko beharrezkoak diren baliabideen eta jardueren finantziaketa.
- Zerbitzu tekniko espezializatuak kontratatzeke txeki teknologikoa.
- Kanpoko finantzaketa publikorako edo pribaturako akonpainamendua.

2.7.1. HAZIKOOP UP! PROGRAMAREN LAGUNTZA EKONOMIKOA

Programaren faseetara sartzen diren proiektuek gauzatzeko laguntza ekonomikoa jaso ahal izango dituzte, hau da, programak ekimen ekintzaile kooperatiboa garatzeko eta kontsolidatzeko beharrezkoak diren zerbitzu, baliabide edo jardueren jakin batzuk estali edo finantzatu ahal izango ditu.

Laguntza horiek ez dute inola ere ekarriko dirua sustatzaileei zuzenean ematea, antolakuntzak proiektua inkubatzeko, bizkortzeko edo sendotzeko prozesuari lotutako kostuak bere gain hartzea baizik.

Laguntza horiek emateko baldintza hauek bete beharko dira:

- Parte Hartzeko Akordioaren sinadura.
- Programaren esparruan hartutako konpromisoen betetzea.
- Benetako parte hartzea aurreikusitako jardueretan.
- Organo eskudunaren balioztatze teknikoa.

Ebaluazio Batzordeak erabakiko du zein baliabide esleituiko zaizkion proiektu bakoitzari, hauek kontuan hartuta:

- Proiektuaren heldutasun-maila.

- Garapenerako behar justifikatuak.
- Ekimenaren eragin potentziala.
- Programaren aurrekontu-erabilgarritasuna.
- Proiektuetara bideratutako baliabide guztien baturak ezingo du 100.000 euroko aurrekontu orokorra gainditu.

Gastu hautagarriak

Gastu hauek estali ahal izango ditu programak:

- Proiektuaren beharrei zuzenean erantzuten dietenak.
- Programaren esparruan garatzeko beharrezkoak direnak.
- Fase bakoitzari dagokion aldiaren barruan egiten direnak.
- Efizientzia-irizpideetara eta merkatuko prezioetara egokitzen direnak.

Besteak beste, hauek sartu ahal izango dira:

- Mentorizazio espezializatuko zerbitzuak.
- Prestakuntza teknikoa eta enpresariala.
- Ekosistema ekintzailearen azpiegituretarako eta lan-espazioetarako sarbidea.
- Kanpoko zerbitzu profesionalak (lege-, zerga- edo teknologia-aholkularitza).
- Garapen teknologikoa eta prototipatua.
- Merkatu-azterketak eta balioztatzea.
- Produktuaren edo zerbitzuaren diseinua eta garapena.
- Kooperatibaren eraketari lotutako zerbitzuak.
- Komunikatzeko edo merkaturatzeko hasierako ekintzak.

Ezin izango dira estali enpresaren egiturazko gastu iraunkorrak, onartutako proiektuari lotuta ez dauden inbertsioak edo baimendutako alditik kanpo egindako edozein gastu.

Araubide juridikoa

Programan aurreikusitako laguntzak dirulaguntzen arloan aplikatzekoa den araudiaren arabera arautuko dira, eta, hala badagokio, minimis erregimenari heldu ahal izango diote, dagokion deialdian hala ezartzen bada.

Era berean, bateraezintzat jo ahal izango dira gastu-kontzeptu berberak finantzatzen dituzten beste laguntza publiko batzuekin.

Antolakuntzak betebeharrak ezarri ahal izango ditu dokumentuak justifikatzeko, jarraipen teknikoa egiteko eta finantza-kontrola egiteko, bai eta, hala badagokio, ezarritako baldintzak ez betetzeagatik dirua itzultzeko prozedurak ezartzeko ere.

2.7.2. TXEKE TEKNOLOGIKOA

Aurreko laguntzen osagarri gisa, azelerazio-fasean parte hartzen duten proiektuek txeke teknologiko bat eskuratu ahal izango dute, produktua edo zerbitzua garatzeko edo hobetzeko beharrezkoak diren zerbitzu tekniko espezializatuak kontratatzeko.

Programako gainerako laguntza-modalitateetan bezala, txeke teknologikoak ez du sustatzaileei zuzenean dirua ematea ekarriko, programak alde zurretik baimendutako zerbitzu teknikoak finantzatzea edo estaltzea baizik.

Txeke teknologikoa, besteak beste, honetarako erabili ahal izango da:

- Garapen teknologikoko zerbitzuetarako.
- Prototipatze- eta testatze-zerbitzuetarako.
- Jabetza intelektualean espezializatutako zerbitzu juridikoetarako.
- Aholkularitza tekniko aurreraturako.
- Balidazio- edo ziurtapen-zerbitzuetarako.

Berariazko baldintzak, gehieneko zenbatekoak eta eskaera egiteko prozedura azelerazio-fasean parte hartzen duten proiektuei soilik zuzendutako barne deialdian zehaztuko dira.

Txekea emateko aurrekontua egon beharko da, eta gastuaren eta proiektuaren garapenaren arteko behararen, egokitasunaren eta koherentziaren ebaluazio teknikoa egin beharko da.

2.7.3. KANPOKO FINANTZAKETARAKO SARBIDEA ESKURATZEA

Programak finantzaketa publiko eta pribatuko iturri gehigarrietara sarbidea erraztuko die parte hartzen duten proiektuei, hauen bidez:

- Laguntza bateragarrien identifikazioa.
- Eskaerak prestatzeko aholkularitza.
- Aurkezpena finantza-erakundeetan eta inbertitzaileentzako aurrean.
- Demo Day baten antolakuntza.

Antolakuntzak ez du finantza-bitartekaritzako betekizunik hartuko, eta ez du parte hartzen duten erakundeetan kapitalean parte hartuko.

Proiektuek aldebiko finantzaketa-akordioak sinatu ahal izango dituzte beste batzuekin, eta akordio horiek antolakuntzari jakinarazi beharko dizkiote, programan lagundutako proiektuaren garapenarekin lotuta badaude.

Parte hartzeko akordioan edo aplikatu beharreko araudian ezarritako baldintzak betetzen ez badira, emandako laguntza osorik edo zati batean baliogabetu ahal izango da, eta, hala badagokio, itzuli egin beharko da.

03. TERMINOAK ETA BALDINTZAK

Kapitulu honek Hazikoop up! programaren eta deialdian aurkezten diren eta, hala badagokio, programan parte hartzeko hautatzen diren proiektuen arteko harremana zehazten duten baldintzak arautzen ditu.

Lehenik eta behin, hautagai guztiei eska dakizkiekeen gutxieneko baldintzak ezartzen dira. Jarraian, hautaketa prozesua arautuko duten hautagarritasun eta ebaluazio irizpideak definitzen dira, baita parte hartzen duten proiektuek euren gain hartutako konpromisoak eta betebeharrak ere. Azkenik, programaren gardentasuna eta inpartzialtasuna bermatzeko aplikatu beharreko bateraezintasunak jasotzen dira.

3.1. GUTXIENEO BALDINTZAK

Deialdian parte hartu ahal izateko, proiektuek baldintza hauek bete beharko dituzte:

- Talde sustatzaileko kideek adin nagusikoak izan beharko dute, eta gaitasun juridiko osoa izan beharko dute.
- Taldeak aurkeztutako ideiarene, produktuaren edo zerbitzuaren gaineko jabetza intelektualeko edo/eta industrialeko eskubideak izan beharko ditu, edo, bestela, hura erabiltzeko baimen nahikoa egiaztatu beharko du.
- Talde sustatzaile bakoitzak proiektu bat baino gehiago aurkeztu ahal izango du, baina horietako bat bakarrik hautatu ahal izango da, unibertsitateek, zentro teknologikoek edo antzeko erakundeek sustatutako proiektuen kasuan izan ezik; kasu horretan, ekimen bat baino gehiago onartu ahal izango da, Batzordeak baloratu ondoren.
- Eskaera egiteko unean modu formalean eratuta ez dauden proiektuek, fase aurreratueta sartuz gero kooperatiba gisa eratzeko eta egoitza soziala eta jarduera-zentroa Euskal Autonomia Erkidegoan ezartzeko konpromisoa hartu beharko dute.
- Azelerazio-fasera aurkezten diren dagoeneko eratuta dauden proiektuek ezin izango dute bost urteko antzinatasuna gauditu deialdia irekitzen den egunetik. Konsolidazio-faserako, gehieneko antzinatasuna zazpi urtekoa izango da.
- Ekimenak programan zehaztutako erronken barruan egon beharko dira, eta eredu kooperatiboarekin lerrokatutako proposamena aurkeztu beharko dute.

Baldintza horietako edozein betetzen ez bada, hautaketa-prozesutik kanpo geratuko da era automatikoan.

3.2. HAUTAGARRITASUN-IRIZPIDEAK

Proiektuen eremua

Hazikoop up! proiektu berritzaileetara zuzentzen da, eredu kooperatiboa bere antolaketa eta enpresa proposamenaren zati estruktural gisa integratzeko.

Oro har, edozein jarduera-sektoretako ekimenak hauta daitezke, baldin eta berrikuntza-elementuak badituzte, ahal dela oinarri teknologikokoak, digitalekoak edo ezagutza aplikatuko osagai handikoak. Era

berean, trantsizio digitalari, ekologikoari edo sozialari egindako ekarpena baloratuko da, baita garapen ekonomiko jasagarriko estrategiekin bat etortzea ere.

Unibertsitateei, zentro teknologikoei edo lanbide heziketari lotutako proiektuen jatorria ere baloratuko da, baita merkatura transferitu daitekeen ezagutza zientifikoa edo teknikoa duten proiektuena ere.

Ez dira bertikal sektorial itxiak ezartzen; hala ere, proiektuek hauek egin beharko dituzte:

- Balio-proposamen argi eta bereizia aurkeztu.
- Merkatu objektibo zehatz bat identifikatu.
- Hautemandako aukera eta konpondu nahi duten arazoa justifikatu.
- Eredu kooperatiboa modu koherentean integratu bere antolaketa egituraren eta hazkunde estrategiaren barruan.

Ezin izango dira inola ere aukeratu indarrean dagoen araudiaren edo printzipio kooperatiboen aurkako jarduera duten proiektuak.

Proiektuen izaera

Hazikoop up! kooperatibaren forma juridikoa hartzen edo hartzea aurreikusten duten sortu berri diren edo eratu berri diren enpresa ekimenetara dago bideratuta.

Hauek aurkeztu ahal izango dira:

- Enpresa jarduera gauzatzeko tresna gisa kooperatiba bat eratu nahi duten ekintzaileek sustatutako proiektuak.
- Berriki eratutako kooperatibak, garapen-fase goiztiarrean daudenak eta euren eredua balioztatzeko, egituratzeko edo eskalatzeko laguntza behar dutenak.
- Lehendik dauden enpresek bultzatutako proiektuak, baldin eta erakunde kooperatibo berezi berri bat sortzea badakarte.
- Unibertsitatearen, teknologiaren edo ikerketaren esparruan sortutako ekimenak, enpresa-proiektuaren garapena kooperatiba eratzearen edo eraldatzearen bidez antolatzen denean.

Kasu guztietan, eredu kooperatiboa forma juridiko gisa ez ezik, gobernantza eredu eta enpresa antolaketa gisa ere hartzeko berariazko borondate arrazoitua egon beharko da.

Proiektuen garapen-fasea

Hazikoop up! programan heldutasun-maila desberdineko proiektuak hartu ahal izango dute parte, eta ebaluaziorako eta laguntzarako kategoria hauetan sailkatuko dira:

1. Esplorazio-fasea (seed aurrekoa): Negozio-ideia batetik edo fase kontzeptualeko soluzio batetik abiatzen diren eta balioztatze teknikoa, merkatukoa edo eredu kooperatibokoa behar duten proiektuak. Fase honetan, baliteke modu formalean erakunde juridiko gisa eratuta ez egotea.
2. Hazi-fasea (seed): Gutxieneko produktu bideragarria edo garatzen ari den prototipoa duten proiektuak, aurretiazko negozio-eredu definitua dutenak, baina oraindik salmenta esanguratsurik edo egonkortasun operatiborik lortu ez dutenak. Kooperatiba gisa eratuta edo eratze-prozesuan egon daitezke.

3. Garapen edo kontsolidazio-fasea (early stage): Produktu edo zerbitzu definitua, balioztatutako negozio eredua eta lehen salmentak edo trakzio frogagarria dituzten proiektuak, euren jarduera eskalatzea, egitura kooperatiboa indartzea edo merkatuan duten posizionamendua sendotzea helburu dutenak.

Proiektuaren hautagarritasunak haren garapen-fasearen, aurkeztutako planaren eta programaren barruan lortu nahi diren helburuen arteko koherentzia eskatuko du.

Hautagarritasunerako baldintza gehigarriak

Hautagai izateko, proiektuek hauek egiaztatu beharko dituzte:

- Bideragarritasun tekniko eta ekonomikoa izateko benetako ahalmena.
- Proposatutako soluzioaren, xede-merkatuaren eta talde sustatzailearen arteko koherentzia.
- Proiektua garatzeko gutxieneko dedikazio eraginkorra izatea.
- Deialdian ezarritako lurralde-eremuan kooperatiba-erakunde bat eratzeko edo sendotzeko konpromisoa.

Hautagai-zerrenda bat tramitera onartzeak hautagai-zerrenda formala onartzea baino ez du ekarriko, eta horrek ez du inolako hautaketa-bermerik izango.

3.3. EBALUAZIO-IRIZPIDEAK

Proiektuak hautatzeko funtsezko bi dimentsio hartuko dira kontuan: talde sustatzailea eta aurkeztutako proiektua.

Hasierako faseetan (esploraziokoa eta seed), taldeak % 60ko pisua izango du balorazio orokorrean, eta proiektuak % 40koa, etapa goiztiarretan gauatzeko gaitasuna erabakigarritzat jotzen baita.

Fase aurreratuagoetan (early stage edo kontsolidazioa), proiektuak % 60ko pisua izango du, eta lantaldeak % 40koa, etapa horietan garrantzi handiagoa hartzen baitute merkatuaren balidazioak, negozio ereduen sendotasunak eta frogatutako trakzioak.

Ebaluazioa irizpide hauen arabera egingo da:

3.3.1 TALDE SUSTATZAILEAREN EBALUAZIO-IRIZPIDEAK (GEHIENEZ 60 PUNTU)

Taldeak proiektua garatzeko duen gaitasuna, ekimenaren beharretara egokitzea eta eredu kooperatiboarekin duen konpromisoa baloratuko dira.

1. Esperientzia, gaitasunak eta taldea proiektura egokitzea (20 puntu, gehienez)

Sustatzaileek proiektuaren sektoreari edo jarduera-eremuari dagokionez duten ibilbide profesionala, prestakuntza eta esperientzia garrantzitsua ebaluatuko da.

Modu berezian baloratuko da:

- Proiektuari aplikatu dakizkiokeen ezagutza teknikoak edo sektorialak.
- Aurretiazko esperientzia ekintzailletzan, enpresa-kudeaketan edo proiektu berritzaileen garapenean.
- Taldearen gaitasunen egokitzapena proiektuaren erronka tekniko, komertzial edo antolamenduzkoetara.

2. Profilen osagarritasuna eta taldearen antolaketa (10 puntu, gehienez)

Talde sustatzailearen osaera, rolen esleipenaren argitasuna eta profil profesionalen osagarritasuna aztertuko dira.

Baloratuko da:

- Profil teknikoak, negoziokoak eta kudeaketakoak izatea.
- Erantzukizunen banaketaren argitasuna.
- Taldeak proiektuaren arloei heltzeko duen gaitasuna.
- Modu positiboan baloratuko da gazteek talde sustatzailean parte hartzea, bai eta proiektuak gizarte ekonomiaren esparruan belaunaldien arteko erreleboan egiten duen ekarpena ere.

3. Taldearen konpromisoa, dedikazioa eta motibazioa (gehienez 15 puntu)

Sustatzaileek proiektuaren garapenean duten benetako inplikazio-maila ebaluatuko da.

Hauek hartuko dira kontuan:

- Proiekturako aurreikusitako dedikazio-maila.
- Taldearen ibilbidearen eta proposatutako ekimenaren arteko koherentzia.
- Proiektua programaren esparruan garatzeko motibazioa eta konpromisoa.

4. Eredu kooperatiboarekin bat etortzea (gehienez 10 puntu)

Talde sustatzaileak kooperatibismoaren printzipioekin eta balioekin duen lerrokatze maila baloratuko da.

Zehazki, hauek aztertuko dira:

- Partaidetza demokratikoan eta kudeaketa kolektiboan oinarritutako erakunde bat garatzeko asmoa.
- Eredu kooperatiboa enpresa egitura gisa ulertzea.
- Lankidetzatza, erantzunkidetasun eta jasagarritasun balioetan oinarritutako proiektua garatzeko interesa.

5. Osaera sozial inklusiboa (gehienez 5 puntu)

Modu positiboan baloratuko da etorkizuneko kooperatibako bazkide langileen edo lan bazkideen artean enplegua lortzeko zailtasun bereziak dituzten edo zaurgarritasun sozial egoeran dauden kolektiboetako pertsonak egotea.

Zehazki, hauek parte hartzea baloratuko da:

- Emakumeak, erakundeko bazkideen gehiengoa osatzen dutenean.
- % 45eko desgaitasuna edo handiagoa duten pertsonak.
- Hirugarren graduak dauden presoak edo baldintzapean aske daudenak.
- Euren kargura ondorengoak dituzten guraso bakarreko familietako gurasoak.
- Genero-indarkeriaren biktimak.
- Laneratze-enpresetan gizarteratze- eta laneratze-prozesuak amaitu dituzten pertsonak.
- Terrorismo-ekintzen biktimak edo zuzeneko senideak, legez aurreikusitako kasuetan.

- Toxikomano ohiak, mendekotasuna gainditzeko prozesuak gainditu dituztenak eta gizarteratzeko eta laneratzeko programetan parte hartzen dutenak.

3.3.2. PROIEKTUA EBALUATZEKO IRIZPIDEAK (GEHIENEZ 40 PUNTU)

Enpresa-ekimenaren kalitatea, bideragarritasuna eta garapen-ahalmena ebaluatuko dira.

1. Berrikuntza- eta bereizketa-maila (10 puntu, gehienez)

Proiektuaren izaera berritzailea aztertuko da, hauek kontuan hartuta:

- Produktuaren, zerbitzuaren edo negozio-ereduaren berritasuna.
- Teknologiaren edo ezagutza espezializatuaren erabilera.
- Merkatuan dauden soluzioen aurreko bereizketa.
- Antolaketa-berrikuntzako elementuen sarrera, kooperatibaren kudeaketari, gobernantzari eta barne partaidetzari aplikatutako tresna digitalen erabilera barne.

2. Proiektuaren bideragarritasun teknikoa (gehienez 10 puntu)

Proposatutako soluzioaren egingarritasuna ikuspuntu teknikotik, antolamenduzkotik edo produktibotik baloratuko da.

Hauek hartuko dira kontuan:

- Soluzioaren garapen-maila.
- Programan zehar produktu edo zerbitzu bideragarri bat garatzeko gaitasuna.
- Gutxieneko produktu bideragarri bat (GPB) izatea edo garatzea.

3. Bideragarritasun ekonomikoa eta merkatu-potentziala (gehienez 10 puntu)

Proiektuak diru-sarrerak sortzeko eta ekonomikoki eusteko duen gaitasuna ebaluatuko da.

Hau aztertuko da:

- Xede-merkatuaren identifikazioa.
- Eskari potentziala egotea.
- Diru-sarrerak sortzeko potentziala eta jasagarritasun ekonomikoa.

4. Eragin soziala eta garapen jasagarriko ekarpena (gehienez 5 puntu)

Proiektuak gizartean, ekonomian edo ingurumenean inpaktu positiboa sortzeko duen gaitasuna baloratuko da.

Bereziki, hauei egiten dien ekarpena hartuko da kontuan:

- ingurumen-jasagarritasunari,
- gizarte-ekonomiari,

- gizarteratzeari edo lurralde-inklusioari,
- edo Garapen Jasangarriako Helburuei (GJH).

5. Programaren esparru estrategikoekin lerrokatzea (gehienez 5 puntu)

Hazikoop up! programak definitutako sektore edo esparru estrategikoekin proiektuak duen lotura baloratuko da, hala nola:

- ekonomia zirkularra eta jasangarritasuna,
- teknologia eta digitalizazioa,
- osasuna eta biomedikuntza,
- elikadura eta nekazaritzako industria,
- eragin sozialeko zerbitzuak.

Irizpide bakoitza puntuazio-eskala komun baten arabera baloratuko da, eta hautatutako proiektuen egokitasuna bermatzeko gutxieneko kalitate-atalaseak ezarri ahal izango dira.

Ebaluazio Kontseiluak elkarrizketak egin, dokumentazio gehigarria eskatu edo argibideak eskatu ahal izango dizkie sustatzaileei azken ebazpena eman aurretik.

3.4. EBALUAZIO KONTSEILUA

Hautagaitzak ebaluatzeko prozesua, ekintzailertzan, enpresa-kudeaketan, berrikuntzan, proiektuen finantzaketan eta ekonomia sozialean esperientzia egiaztatua duten pertsonen osatutako diziplina anitzeko Ebaluazio Kontseilu batek egingo du. Programa sustatzen duen erakundeak izendatuko ditu kideak, eta ezagutza teknikoa, enpresa proiektuen garapenean esperientzia praktikoa eta kooperatiben arloko espezializazioa uztartuko dituen osaketa orekatua lortzen saiatuko da.

Ebaluazio Kontseiluan parte hartu ahal izango dute, besteak beste, erakunde sustatzailearen ordezkariak, Hazikoop up! programako talde teknikoko kideak, kooperatiba traktoreetako edo ekosistema kooperatiboaren erakunde laguntzaileetako ordezkariak, ekosistema ekintzaileko eta instituzionaleko – hala nola garapen agentziek, finantzaketa erakundeak edo kluster sektorialeko – eragileak eta enpresa ekimen berritzaileei laguntzen esperientzia duten ekintzaileak edo aholkulariak.

Organo horri dagokio aurkeztutako hautagaitzak oinarri hauetan ezarritako irizpideen arabera aztertzea eta baloratzea, proiektuei dagozkien puntuazioak eta balorazio konparatiboak egitea, eta, hala badagokio, elkarrizketetan edo ekimen hautagaiak aurkezteko saioetan parte hartzea. Azterketa-prozesu horretan oinarrituta egingo du Kontseiluak programaren faseetara sartuko diren proiektuak hautatzeko proposamena.

Ebaluazio Kontseiluaren osaerak une oro bermatuko ditu gaitasun teknikoaren, independentziaren eta interes-gatazkarik ezaren printzipioak. Erabakiak konfidentzialak izango dira, eta objektibotasun-, gardentasun- eta norgehiagoka-irizpideen arabera hartuko dira, aurkeztutako hautagai guztiak hautatzeko prozesu zorrotza eta ekitatiboa ziurtatzeko.

3.5. KONPROMISO OROKORRAK

Hazikoop up! programan parte hartzeak berekin dakar oinarri hauek erabat onartzea eta programatik eratorritako betebeharrak betetzea.

Hautatutako proiektuek modu aktiboan parte hartu beharko dute euren ibilbidean aurreikusitako prestakuntza-jardueretan, laguntza-saioetan, mentoring-ean eta ekitaldietan. Era berean, proiektuaren informazio garrantzitsua eguneratuta eduki beharko dute, eta taldearen osaeran edo egitura juridikoan egindako funtsezko edozein aldaketa jakinarazi beharko dute.

Programa indarrean dagoen bitartean, ekimenek antolakuntzak sustatutako zabalkunde-ekintzetan lagundu beharko dute, eta jasotako laguntza berariaz aipatu beharko dute proiektuari lotutako jarduketara publikoak garatzen dituztenean.

Era berean, programaren jarraipen teknikoa eta ekonomikoa egiteko behar den informazioa eman beharko dute, emandako datuen egiazkotasuna eta gardentasuna bermatuz, eta, hala badagokio, programak sustatutako lankidetzaren dinamiketan parte hartu beharko dute.

3.6. ESKAKIZUNAK FASEAK GARATU BITARTEAN

Programaren baliabideak behar bezala aprobetxatzen direla ziurtatzeko, proiektuek ekimena garatzeko behar besteko dedikazioa bermatu beharko dute, eta gutxienez talde sustatzaileko bi pertsonaren inplikazio zuzena eta jarraitua gomendatuko da.

Parte hartzen duten bitartean, Parte Hartzeko Akordioan ezarritako mugak bete beharko dituzte, eta dagokien fasean aurreikusitako nahitaezko jardueretan parte hartu.

Hartutako konpromisoak modu larrian edo behin eta berriro betetzen ez badira, programatik kanpo utzi, eta, hala badagokio, emandako laguntza osorik edo zati batean baliogabetu ahal izango da.

Era berean, eta programaren eragina ebaluatzeko, parte hartzen duten proiektuek euren jardueraren bilakaerari buruzko informazioa eman beharko dute, ez soilik enpresa-garapenari dagokionez, baita inpaktu adierazleei dagokienez ere, hala nola sortutako enplegua, enpleguaren kalitatea eta egonkortasuna, lurralde garapenari egindako ekarpena, jasangarritasun irizpideen txertaketa eta Garapen Jasangarrirako Helburuekin (GJH) bat etortzea.

Horretarako, erakunde sustatzaileak jarraipen- eta ebaluazio-adierazleen sistema bat definitu ahal izango du, programaren emaitzak ekonomiaren, gizartearen eta ingurumenaren ikuspegitik neurtu ahal izateko.

3.7. BATERAEZINTASUNAK ETA INTERES-GATAZKAK

Prozesuaren objektibotasuna eta independentzia zaintzeko, ezin izango dute sustatzaile gisa parte hartu programako zuzendaritza-organoetako, Ebaluazio Batzordeko edo programaren kudeaketa-taldeko kideek.

Era berean, ezingo dira aurkeztu antolakuntzarekin edo hautaketa-prozesuarekin lotura duten pertsonekin zuzeneko interes-gatazka duten proiektuak.

Hautagaiek prozeduraren inpartzialtasunari eragin diezaiokeen edozein inguruabar aitortu beharko dute. Antolakuntzak prozesuaren gardentasuna bermatzeko behar diren neurriak hartuko ditu.

04. LEGE ALDERDIAK

Atal honek Hazikoop up! programan parte hartzeari aplikatu beharreko alderdi juridikoak arautzen ditu, informazioaren erabilerari, eratorritako erantzukizunei, jabetza intelektualari, datuen babesari eta eztabaidak konpontzeari dagokienez, batez ere.

Programa garatzen den bitartean informazio teknikoak, estrategikoak eta ekonomikoak trukatu denez, eskubideen eta betebeharren esparru argia ezarri behar da.

4.1. OINARRIEN ONARPENA

Deialdian parte hartzeak berekin dakar oinarri hauek osorik, berariaz eta baldintzarik gabe onartzea, bai eta programaren organo eskudunek euren eginkizunak betetzean hartzen dituzten erabakiak ere.

Hautatutako proiektuei jarraipena eta ebaluazio jarraitua egingo zaie programaren fase guztietan. Parte hartzeko akordioan ezarritako baldintzak, konpromisoak edo mugarrak betetzen ez direla egiaztatuz gero, horiek zuzentzeko eskatu ahal izango du antolakuntzak. Ez-betetze horrek jarraitzen badu edo larria bada, proiektua baztertzea erabaki ahal izango da, eta, hala badagokio, emandako laguntza osorik edo zati batean baliogabetzea, ebazpen arrazoitu bidez.

Hazikoop up! programak beretzat gordetzen du deialdi- eta hautaketa-prozesuaren edozein alderdi eteteko, aldatzeko edo bertan behera uzteko eskubidea, justifikatutako arrazoiengatik, eta horrek ez du kalte-ordainik jasotzeko eskubiderik sortuko.

Oinarri hauek onartuta hartutako konpromisoa indarrean egongo da programan parte hartzen den bitartean eta laguntza publikoak ematetik eratorritako legezko betebeharrak betetzeko behar den epean.

4.2. ERANTZUKIZUNA

Eskatzaileak eta, hala badagokio, erakunde parte-hartzaileak izango dira emandako informazioaren egiazkotasunaren eta oinarri hauek ez betetzeak eragin ditzakeen kalte edo galeren erantzule.

Modu berezian, hirugarrenen aurrean erantzungo dute programan parte hartzearen ondorioz jabetza intelektualeko, industrialeko edo kontratuko eskubideak urratzeagatik.

Parte-hartzaileek proiektuari egotz dakizkiokeen jardueren ondorioz sor daitezkeen erreklamazio judizial edo estrajudizialen aurrean antolakuntza kalterik gabe uzteko konpromisoa hartzen dute.

4.3. JABETZA INTELEKTUALA ETA INDUSTRIALA

Aurkeztutako proiektuen gaineko jabetza intelektualeko eta industrialeko eskubideen titulartasuna sustatzaileei dagokie.

Eskatzaile bakoitzak bermatzen du hautagai-zerrendaren edukia originala dela, eta ez dituela hirugarrenen eskubideak eta aurretiazko kontratu-betebeharrak urratzen. Era berean, adierazten du emandako informazioa egiazkoa, osoa eta zehatza dela, eta bere gain hartzen duela edozein zehaztasun faltaren ondoriozko erantzukizun osoa.

Antolakuntzak ez du inolako ustiapen-eskubiderik eskuratzen aurkeztutako proiektuen gainean, programa kudeatzeko, ebaluatzeko eta hedatzeko behar-beharrezkoak diren etatik harago.

Parte-hartzaileek berariaz baimentzen dute euren izena, irudia, proiektuaren izena eta programan zehar sortutako ikus-entzunezko materialak komunikaziorako, sustapen instituzionalerako eta emaitzak zabaltzeko erabiltzea, kontraprestazio ekonomiko gehigarririk gabe.

4.4. KONFIDENTZIALTASUNA ETA INFORMAZIOAREN JAKINARAZPENA

Proiektuek emandako informazio teknikoa, estrategikoa edo ekonomikoa konfidentziasunez tratatuko du antolakuntzak, eta programaren ebaluazio-, kudeaketa- eta jarraipen-prozesuarekin lotutako helburuetarako soilik erabiliko da.

Hala ere, parte-hartzaileek baimena ematen dute proiektuaren oinarritzko datuak (izena, deskribapen orokorra, talde sustatzailea, jarduera-sektorea eta lortutako mugarriak) komunikazio eta hedapen instituzionaleko ekintzetarako erabiltzeko.

Konfidentziasun-betebeharra ez zaie aplikatuko jabari publikoko informazioari edo legearen arabera zabaltzeko behar den informazioari.

4.5. KOMUNIKAZIOAK

Programaren garapenari buruzko jakinarazpen orokorrak webgune ofizialean edo antolakuntzak gaitutako kanaletan argitaratu ahal izango dira.

Banakako jakinarazpenak inskripzio-formularioan emandako posta elektronikoaren bidez egingo dira, edo ondoren jakinarazpenetarako jakinarazten denaren bidez.

Parte-hartzaileen ardura izango da harremanetarako datuak eguneratuta edukitzea.

4.6. DATU PERTSONALEN BABESA

Datuak Babesteko 2016/679 (EB) Erregelamendu Orokorra eta datuen babesaren arloan indarrean dagoen Espainiako araudia betez, jakinarazten da programa sustatzen duen erakundeak deialdia kudeatzeko, hautagaitzak ebaluatzeko, parte hartzea formalizatzeko, proiektuaren jarraipena egiteko eta programari lotutako komunikazio eta hedapen jarduerak egiteko tratatuko dituela emandako datu pertsonalak.

Tratamenduaren oinarri juridikoa deialdia betearaztea, legezko betebeharrak betetzea eta oinarri hauek onartuz emandako adostasuna izango dira.

Deskribatutako helburuak eta laguntza publikoak ematek eratorritako legezko betebeharrak betetzeko behar den denboran gordeko dira datuak.

Interesdunek datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko, aurka egiteko, tratamendua mugatzeko eta eramateko eskubideak baliatu ahal izango dituzte, deialdian adierazitako kanal ofizialen bidez eskaera eginez erakunde sustatzaileari. Era berean, haien eskubideak urratu direla uste badute erreklamazioa aurkeztu ahal izango dute Datuak Babesteko Espainiako Agentzian.

4.7. EZTABAIDEN EBAZPENA

Oinarri hauek Espainiako legediak arautuko ditu.

Alderdiek konpromisoa hartzen dute programaren interpretazioari edo betearazpenari buruz sor daitekeen edozein eztabaida adiskidetasunez konpontzeko, fede oneko negoziazioaren bidez, gatazka jakinarazten denetik arrazoizko epean.

Konponbide adosturik lortzen ez bada, eztabaidak Euskal Autonomia Erkidegoko epaitegi eta auzitegi eskudunen jurisdikzioaren mende jarriko dira, berariaz uko eginez legokiokeen beste edozein foruri.

4.8. AZKEN XEDAPENAK

Antolakuntzak ez du bermatzen programa kudeatzeko erabilitako plataforma digitalen etengabeko erabilgarritasuna, arrazoi teknikoengatik edo ezinbesteko arrazoiengatik etenaldiak gerta daitezkeelako, horrek erantzukizunik sortu gabe.

Eskatzaileek konpromisoa hartzen dute programaren kanalak legez kanpoko helburuetarako ez erabiltzeko, fede onaren edo indarrean dagoen araudiaren aurkako helburuetarako. Antolakuntzak edukiak kendu edo parte hartzea eten ahal izango du ez-betetzeak detektatzen dituenean.

Programa indarrean dagoen bitartean eta eskatzen zaien epean, parte-hartzaileek finantzaketa publikotik eratorritako legezko betebeharrak edo kontrolekoak betetzeko beharrezkoa den dokumentazioa aurkeztu beharko dute.

Oinarrien dokumentuaren hizkuntza-bertsioak ez badatoz bat, gaztelaniazko bertsioa nagusituko da.

I. ERANSKINA

Azelerazio- eta kontsolidazio-faseetan finantzaketa formalizatzeko aurkeztu beharreko dokumentazioa

Hazikoop up! programaren esparruan finantzaketa eskuratzen duten hautatutako proiektuek dokumentazio hau aurkeztu beharko dute emandako laguntza behar bezala ebaluatzeko, formalizatzeko eta ordaintzeko.

Antolakuntzak dokumentazio gehigarria eskatu ahal izango du, proiektua behar bezala aztertzeko beharrezkoa denean.

a) Identifikazioa

- Pertsona edo erakunde eskatzailearen identifikazio-datuak.
- Harremanetarako pertsonaren edo pertsonen identifikazioa.
- Legezko ordezkariaren datuak.

b) Negozio-plana (formatu editagarria)

Negozio-planak, gutxienez, eduki hauek jaso beharko ditu:

- Talde sustatzailea eta esperientzia garrantzitsua: talde sortzailearen curriculum vitae eta profil profesionalak, aurretiazko esperientzia, ezagutza teknikoak, ibilbide sektoriala eta proiekturako lorpen garrantzitsuak nabarmenduz.
- Proiektuaren aurrekariak eta deskribapena.
- Produktua edo zerbitzua: balio proposamena, erabilitako teknologia, ekoizpen prozesuak, garapen maila, instalazioak eta ekoizpenerako baliabideak.
- Merkatua, sektorea eta lehia: lehia-ingurunearen azterketa, posizionamendua eta merkatu-aukera.
- Negozio-eredua.
- Merkataritza- eta marketin-estrategia: salmentarako kanalak, bezeroak erakartzeko estrategia, merkataritzako akordio edo kontratu garrantzitsuak.
- Antolaketa-egitura eta enplegu-aurreikuspena: Egungo taldea eta bilakaeraren aurreikuspena.
- Inbertsio-plana eta proiektuaren finantzaketa-egitura.
- Finantza-plana. Gutxienez lau ekitalditako aurreikusatako finantza-egoerak jaso beharko ditu (balantzea, emaitzen kontua eta kutxako fluxuen aurreikuspena).
- Egungo egoeratik hasita lehen urteko diruzaintzaren hileko aurreikuspena.
- Proiektuaren laburpen exekutiboa.

Dokumentazio ekonomiko guztia eurotan adierazi beharko da.

c) Finantza-dokumentazioa

- Onartutako eta, hala badagokio, ikuskatutako urteko kontuak, itxitako azken hiru ekitaldiei dagozkienak. Erakundeak antzinasun txikiagoa badu, eratu zenetik eskuragarri dauden kontuak aurkeztuko dira.
- Balantzea eta emaitzen kontua, eskuragarri dagoen azken hiruhilekoaren itxiera-datan eguneratuta.
- Indarrean dagoen finantza-zorpetzearen zerrenda (maileguen, polizen eta beste betebehak batzuen xehetasuna).
- Uneko ekitaldiko aurrekontua.
- Proiektu bererako eskatutako, emandako edo ebazteko dauden laguntza publikoen zerrenda zehatza.
- Aurreikusitako gainerako finantzaketa publiko edo pribatuaren xehetasuna, eskatutakoa edo lortutakoa.

d) Dokumentazio juridikoa

- Eratze-eskritura eta indarrean dauden estatutu sozialak (edo, kooperatiben kasuan, inskribatutako estatutuak eta erregistro-ziurtagiri eguneratua).
- Kapital sozialaren osaera eta administrazio-organoaren edo kontseilu errektorearen egitura.
- Bazkideen erregistro-liburua edo dokumentu baliokidea.
- Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean daudela egiaztatzen duten ziurtagiriak.
- Proiektuan edo erakundearen kaudimenean eragina izan dezakeen auzi garrantzitsurik ez dagoela dioen erantzukizunpeko adierazpena.
- Indarrean dauden bazkideekiko itunak, hala badagokio.

e) Kapital-zuriketa prebenitzeko dokumentazioa

Indarrean dagoen araudiaren arabera aplikagarria denean:

- Erakundea eta haren benetako titularrak identifikatzeko inprimakia.
- Titulartasun errealeko akta edo adierazpena.
- Erakundearen behin betiko IFK.
- Legezko ordezkariaren eta benetako titularren nortasun-agiria.
- Ordainketa egingo den kontuaren banku-titulartasunaren ziurtagiria, titular guztien identifikazioarekin.

f) Bestelako agiriak

- Teknologiaren, aktibo ukiezinen edo proiektuari lotutako jabetza industrialaren titulartasuna edo ustiapen-eskubideak egiaztatzen dituen dokumentazioa.
- Diruzkoak ez diren ekarpenen kasuan, horien balorazioa justifikatzen duen dokumentazioa.
- Jasotako finantzaketaren ondoriozko publizitate- eta ikuspen-betebeharrak betetzeko konpromisoa.
- Programari lotutako komunikazio instituzionaleko ekintzetan proiektuaren izena eta logotipoa erabiltzeko baimena.

Xedapen gehigarriak

Dokumentazioa gaztelaniaz edo euskaraz aurkeztu beharko da. Dokumentazioa beste hizkuntza batean aurkeztuz gero, itzulpen ofizialarekin batera aurkeztu beharko da.

Dokumentazio guztia erakundearen legezko ordezkariak sinatu beharko du.

Erakunde onuradunak ezin izango du Hazikoop up! izena ez eta erakunde sustatzaileena ere erabili, berariazko baimenik gabe, finantzaketa gehigarria lortzeko.

Antolakuntzak negozio-plana edo proiektuaren egoera ekonomikoa, finantzarioa eta juridikoa behar bezala ulertzeko beharrezkotzat jotzen duen edozein informazio edo dokumentazio osagarri eskatu ahal izango du.